
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 764  del 08-11-2021 - REGISTRO GENERALE

 N. 335 del 08-11-2021 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 363 del 05-11-2021

Oggetto:

Determina a contrarre - Servizio di preparazione, cottura pasti e servizio di sala
per la mensa degli alunni della scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I
grado, dell' Istituto "A. Manzoni",  a.s. 2021/2022. Scelta del contraente mediante
portale acquisti in rete MepA - Procedura aperta.

 Z1833A955A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 363 DEL 05-11-2021

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio SCOLASTICO

Oggetto:

Determina a contrarre - Servizio di preparazione, cottura pasti e servizio di sala
per la mensa degli alunni della scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I
grado, dell' Istituto "A. Manzoni",  a.s. 2021/2022. Scelta del contraente mediante
portale acquisti in rete MepA - Procedura aperta.

Premesso che il Comune di Alessandria della Rocca intende provvedere, anche  per l’anno
scolastico 2021/2022, all’organizzazione del servizio di mensa per gli alunni della Scuola
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado del locale Istituto Comprensivo “A Manzoni”;

Che dall’anno scolastico 2015/2016 l’Istituto Comprensivo è stato  dotato di una propria cucina
interna e che il servizio di preparazione e cottura dei pasti avviene sul  luogo;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Municipale. N. 211 del 05.10.2021 è stata assegnata
alla Responsabile del Settore I la somma di €. 37.200,00, incaricando i Servizi Culturali e Scolastici
di provvedere all’adozione degli atti relativi all’affidamento del servizio di preparazione e cottura
pasti per l’a.s. 2021/2022;

Che con successivo atto di G.M. n 254 del 26/10/2021 è stata assegnata l’ulteriore somma di €.
13.414,74 per l’affidamento del servizio di sala refezione;

Che, pertanto, occorre provvedere ad impegnare la somma necessaria per il servizio  di
preparazione e cottura pasti (prevedendo un  cuoco e un addetto alla cucina) e distribuzione in
sala refezione (prevedendo n 3 addetti alla sala) per l’anno scolastico 2021/2022, disponibile al
capitolo 11590/1 missione 4 programma 6, pren. n° 1318/2021/1 per €. 11.000,00 e pren. n°
1398/2021/1 per €. 6.612,90 per l’anno 2021, pren. n° 1318/2022/1 per €. 26.200,00 e pren. n°
1398/2022/1 per €. 6.801,84 anno 2022;

Considerato:
 - che è interesse dell’Ente procedere alla realizzazione del servizio in questione;
- che all’interno dell’Ente non sussistono figure idonee allo svolgimento del servizio;
- che pertanto è necessario avvalersi di soggetti esterni, appartenenti al terzo settore ed in
possesso dei requisiti prescritti dalla normativa di riferimento, da individuarsi nel rispetto della
normativa di cui al d. lgs 50/2016;
- che l’importo dei servizi in oggetto non supera la soglia di €. 150.000,00;
- che il comma 130 dell’art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato
l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 da 1.000 euro a 5.000 euro;
- che in ragione dell’ammontare del valore dell’appalto pari ad €. 50.390,05 sussiste l’obbligo di
ricorrere al MEPA trattandosi di appalto superiore a 5.000 euro;
Atteso che il servizio in questione risulta attualmente presente nel catalogo del Mercato
Elettronico per gli Acquisti in Rete della P.A.;
Ritenuto di indire una procedura aperta da esperirsi sulla piattaforma informatica MEPA
accessibile all’indirizzo: www.acquistinretepa.it;
Dato atto che ai sensi dell'art. 32 D.lgs. n. 50/2016 le Amministrazioni aggiudicatrici determinano
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;



Che il fine che si intende perseguire è quello di avviare il servizio di preparazione, cottura pasti e
servizio di sala per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado
dell’Istituto Comprensivo di Alessandria della Rocca per l’a.s. 2021/2022;
Che l’oggetto del contratto è il servizio in oggetto, secondo quanto riportato nel capitolato
d’appalto e nel bando-disciplinare di gara allegati al presente atto;
Che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016;
Che la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta, con il criterio del minor
prezzo;
Visto l’art. 192 del d. lgs 267/2000;
Visto l’art. 32 commi da 1 a 3, del d. lgs. 50/2016;
Visti:

l’art. 35 del d. lgs 50/2016 relativo alle soglie di rilevanza comunitaria;-
l’art. 80 del d. lgs. N. 50/2016 sui motivi di esclusione;-
l’art. 95  c. 4 del d.lgs. n. 50/2016 sui criteri di aggiudicazione;-

Che il valore dell’appalto è pari ad €. 50.390,05 compreso di IVA al 4% e degli oneri di gestione del
personale al 5%;
Che l’appalto sarà aggiudicato (criterio di aggiudicazione) sulla base del criterio di minor prezzo
(art. 95 c. 4 del d.lgs. n. 50/2016);
Che la durata dell’appalto è pari a circa 137 giorni per la figura di un cuoco per ore 8 giornaliere ed
un Addetto alla cucina per ore 8 giornaliere, e di 71 giorni per tre addetti alla sala refezione per
ore 3 e 45 minuti giornalieri ciascuno;
Vista la documentazione predisposta per la fornitura del servizio di che trattasi, composta dai
seguenti elaborati allegati alla presente:

capitolato d’appalto;1.
documento unico gara europeo;2.
Preventivo di spesa dell’importo di €. 50.390,05 IVA compresa;3.
Bando e disciplinare di gara;4.

Che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG: Z1833A955A;
Vista la Determina Sindacale n. 21 del 13.11.2020 con la quale  veniva prorogata   la titolarità di
P.O. e funzioni dirigenziali del Settore I al Segretario Comunale dott.ssa Antonella Scibetta;
Visto il d.lgs. n. 50/2016;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.06.2021 con la quale viene approvato il
bilancio di previsione 2021/2023;
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL.

PROPONE

Di indire, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate1.
e trascritte, la procedura aperta per il servizio di preparazione, cottura pasti e servizio di sala
per la refezione degli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado,
dell’Istituto comprensivo di Alessandria della Rocca a.s. 2021/2022 per l’importo
complessivo di €. 50.390,05 IVA compresa al 4% ed oneri di gestione del personale al 5%, ai
sensi dell'art. 60 D.Lvo 50/2016;
Di dare atto che la procedura di gara sarà espletata tramite piattaforma informatica Mepa2.
accessibile all'indirizzo www.acquistinretepa.it;
Di assumere quale criterio di selezione per le offerte, il criterio del minor prezzo di cui3.
all’articolo 95 comma 4 del D.Lgvo n.50/2016;
 Di approvare, quale documentazione di gara, allegata al presente atto per formarne parte4.

http://www.acquistinretepa.it/


integrante e sostanziale:
Preventivo di spesa ( Allegato A)A.
Capitolato d’appalto (Allegato B)B.
Bando e disciplinare di gara (Allegato C)C.
Documento di gara Unico EuropeoD.

Di impegnare la somma pari ad euro 50.390,05 come segue:5.
cap . 11590/1 miss.4 prog.6 pren. 1318/2021/1 - €. 11.000,00 bilancio esercizio 2021;
cap . 11590/1 miss.4 prog.6 pren. 1398/2021/1 -  €.   6.612,90  bilancio esercizio 2021;
cap . 11590/1 miss.4 prog.6 pren. 1318/2022/1 -  €. 26.200,00 bilancio esercizio 2022;
cap . 11590/1 miss.4 prog.6 pren. 1398/2022/1 -  €.   6.577,15 bilancio esercizio 2022;
somme assegnate con deliberazioni di G.M  n° 211/2021 e G. M. n° 254/2021;
Di pubblicare la presente all’albo pretorio on line del Comune di Alessandria della Rocca e6.
nella Sez. Amministrazione Trasparente.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Antonella Scibetta



REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 05-11-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 08-11-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                   F.to  Maria Grazia Frisco

___________________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
11590/1 4 6 1318/2021/2

1398/2021/2
1318/2021/2022/2
1398/2021/2022/2

11.000,00
6.612,90
26.200,00
6.577,15

Alessandria della Rocca, lì� 08-11-2021

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to  Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 764 del 08-11-2021, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
09-11-2021 fino al 24-11-2021

N. Reg. Albo:  1507

Alessandria della Rocca, lì� 09-11-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


